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,l- vks- 284 fnukad 16 uoEcj 2017िबहार अिधिनयम 12) (�जसे इस अिधसूचना म�
श��य� का ूयोग करते हुए और अिधसूचना सं$या 

राजपऽ, असाधारण अंक, म� सं$या

बात� के जो ऐसे अिधबमण से पूव- क. गई थीं या �जनके 2कए जाने का लोप 2कया गया था

प4रषद क. िसफा4रश� पर, र�जःश:कृ

उदमहण का �वक>प नह:ं 2दया था

अिधिनयम क. धारा 12 क. उपधारा 

पर �जसके अंतग-त वह �ःथितयां भी ह@ �जन पर उ� अिधिनयम क. धारा 

कर का संदाय कर�गे और तदनुसार उ� अिधिनयम के अAयाय 

यथाव�ण-त Bयौरे और �ववर�णयां ूःतुत कर�गे तथा ऐसे र�जःश:कृत Dय��

िलए �व2हत अविध वह होगी जो उ� अिधिनयम म� �विन2द-E है । 

2. यह अिधसूचना 2दनांक 15 नवंबर
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16 uoEcj 2017 

fnukad 16 uoEcj 2017—िबहार  माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 

�जसे इस अिधसूचना म� उ� अिधिनयम कहा गया है) क. धारा 

श��य� का ूयोग करते हुए और अिधसूचना सं$या एस.ओ. 235  2दनांक 13 अ�ूबर

म� सं$या 973 2दनांक 13 अ�ूबर, 2017 Qारा ूकािशत क. गई थी

बात� के जो ऐसे अिधबमण से पूव- क. गई थीं या �जनके 2कए जाने का लोप 2कया गया था

र�जःश:कृत Dय��य� को �जसने उ� अिधिनयम क. धारा 10 

उदमहण का �वक>प नह:ं 2दया था, को Dय��य� के ऐसे वग- के Rप म� अिधसूिचत 

क. उपधारा (2) के खंड (क) म� यथा�विन2द-E पूित- के समय माल� क. जावक पूित-

पर �जसके अंतग-त वह �ःथितयां भी ह@ �जन पर उ� अिधिनयम क. धारा 14 के उपबंध लागू होते ह@

कर का संदाय कर�गे और तदनुसार उ� अिधिनयम के अAयाय 9 और rn~/khu बनाए गए िनयम� म� 

यथाव�ण-त Bयौरे और �ववर�णयां ूःतुत कर�गे तथा ऐसे र�जःश:कृत Dय��य� के वग- Qारा कर के संदाय के 

िलए �व2हत अविध वह होगी जो उ� अिधिनयम म� �विन2द-E है ।  

नवंबर, 2017  के ूभाव से ूवतृ होगी । 
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क. धारा 148 Qारा ूदY 

अ�ूबर, 2017 जो िबहार 
Qारा ूकािशत क. गई थी, को िसवाय उन 

बात� के जो ऐसे अिधबमण से पूव- क. गई थीं या �जनके 2कए जाने का लोप 2कया गया था, िबहार रा�यपाल, 
10 के अधीन स�Kमौ 

को Dय��य� के ऐसे वग- के Rप म� अिधसूिचत करते ह@, जो उ� 

म� यथा�विन2द-E पूित- के समय माल� क. जावक पूित- 

के उपबंध लागू होते ह@, रा[य 

बनाए गए िनयम� म� 

य� के वग- Qारा कर के संदाय के 

@fofo/k&21@2017&4104½] 
jkT;iky ds vkns’k ls] 

okf.kT;&dj vk;qDr&lg&iz/kku lfpoA 
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 16 uoEcj 2017 

,l- vks- 285] ,l- vks- 284] fnukad 16 uoEcj 2017 dk vaxzsth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj&jkT;iky 
ds izkf/kdkj ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS] tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [kaM ¼3½ ds v/khu 
vaxzsth Hkk"kk esa mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;sxkA 

[¼laålaå&fcØh&dj@thŒ,lŒVhŒ@fofo/k&21@2017&4104½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns’k ls] 

lqtkrk prqosZnh] 
okf.kT;&dj vk;qDr&lg&iz/kku lfpoA 

The 16
th

 November 2017 

S.O. 284 dated 16
th
 November  2017— In exercise of the powers conferred by section 148 of 

the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this notification referred to as 

the said Act) and in supercession of notification S.O. No. 235 dated the 13
th
 October, 2017, 

published in the Bihar Gazette, Extraordinary, vide number  973 dated the 13
th
 October, 2017, except 

as respects things done or omitted to be done before such supercession, the Governor of Bihar, on 

the recommendations of the Council, hereby notifies the registered person who did not opt for the 

composition levy under section 10 of the said Act as the class of persons who shall pay the State tax 

on the outward supply of goods at the time of supply as specified in clause (a) of sub-section (2) of 

section 12 of the said Act including in the situations attracting the provisions of section 14 of the 

said Act, and shall accordingly furnish the details and returns as mentioned in Chapter IX of the said 

Act and the rules made thereunder and the period prescribed for the payment of tax by such class of 

registered persons shall be such as specified in the said Act. 

2. This notification shall come into force with effect from 15 November, 2017. 

 [(File No. Bikri-kar/GST/Vividh-21/2017-4104 )] 

By the order of Governor of Bihar, 

SUJATA CHATURVEDI, 

Commissioner-cum-Principal Secretary 

Commercial Taxes Department. 
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